
UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA FUNASA NOS ESTADOS 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Acre (Suest/AC) 

Superintendente Estadual: Renata Silva e Souza 

E-mail: renata.souza@funasa.gov.br 

Substituto: Heliton de Holanda Soares 

E-mail: heliton.soares@funasa.gov.br 

Telefone: (68) 3223-2040 – Fax: (68) 3223-5120 

Endereço: Av. Antônio da Rocha Viana, 1584 – Vila Ivonete 

Rio Branco/AC – CEP: 69908-560 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Alagoas (Suest/AL) 

Superintendente Estadual: Roosevelt Patriota Cota 

E-mail: roosevelt.cota@funasa.gov.br 

Substituto: João Luiz Alves Camurça 

E-mail: joao.camurca@funasa.gov.br 

Telefone: (82) 3194-2020/2011 – Fax: (82) 3194-2055 

Endereço: Av. Durval de Goes Monteiro, 6122 – Tabuleiro do Martins  

Maceió/AL – CEP: 57080-000 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Amazonas (Suest/AM) 

Superintendente Estadual: Gedeão Timóteo Amorim  

E-mail: gedeao.amorim@funasa.gov.br  

Substituto: Carlos José Lima de Sousa  

E-mail: carlos.sousa@funasa.gov.br  

Telefone: (92) 3301-4116 Fax: (92) 3301-4149  

Endereço: Rua Oswaldo Cruz, S/N, 3º Andar – Glória - Manaus/AM – CEP: 69027-000 



 

Superintendência Estadual da Funasa no Amapá (Suest/AP) 

Superintendente Estadual: José Roberto Galvão 

E-mail: jose.r.galvao@funasa.gov.br 

Substituto: Francisco Antonio Mendes 

E-mail: francisco.a.mendes@funasa.gov.br 

Telefone: (96) 3224-3342/3090  

Endereço: Rua Santos Dumont, nº 1484 – Santa Rita 

Macapá/AP – CEP: 68901-270 

 

Superintendência Estadual da Funasa na Bahia (Suest/BA) 

Superintendente Estadual: Glenda Barbosa de Melo 

E-mail: glenda.melo@funasa.gov.br 

Substituto: Aline Linhares Loureiro 

E-mail: aline.loureiro@funasa.gov.br 

Telefone: (71) 3241-4992/4991/3266-0421 – Fax: (71) 3266-6103 

Endereço: Rua do Tesouro, Nº 21/23 – Prédio do Ministério da Saúde – Centro 

Salvador/BA – CEP: 40020-050 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Ceará (Suest/CE) 

Superintendente Estadual: Germano Rocha Fonteles 

E-mail: germano.fonteles@funasa.gov.br 

Substituto: Ernando Araújo Braga 

E-mail: ernando.braga@funasa.gov.br 

Telefones: (85) 3312-6771/6835/6600/6753/6770/6788 – Fax: (85) 3224-5581 

Endereço: Av. Santos Dumont, 1890 – Aldeota - Fortaleza/CE – CEP: 60150-160 

 



Superintendência Estadual da Funasa no Espírito Santo (Suest/ES) 

Superintendente Estadual: Nilton Jose de Andrade 

E-mail: nilton.andrade@funasa.gov.br 

Substituto: Priscila Gaigher Cezana 

E-mail: priscila.cezana@funasa.gov.br 

Telefones: (27) 3335-8255/8149 – Fax: (27) 3335-8149 

Endereço: Rua Moacyr Strauch, 85, Praia do Canto 

Vitória/ES – CEP: 29055-630 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Goiás (Suest/GO) 

Superintendente Estadual: Marcia Freire Dantas Coutinho 

E-mail: marcia.coutinho@funasa.gov.br 

Substituto: Maria Conceição Machado dos Anjos 

E-mail: maria.anjos@funasa.gov.br 

Telefones: (62) 3226-3053/3052 – Fax: (62) 3226-3047 

Endereço: Rua 82, nº 179 – Setor Sul 

Goiânia/GO – CEP: 74083-010 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Maranhão (Suest/MA) 

Superintendente Estadual: Jair Vieira Tannús Júnior 

E-mail: jair.junior@funasa.gov.br 

Substituto: Maria de Fátima Oliveira Chaves 

E-mail: maria.chaves@funasa.gov.br 

Telefones: (98) 3214-3358/3317/3315/3316 – Fax: (98) 3214-3361 

Endereço: Rua Apicum, 243 – Centro 

São Luís/MA – CEP: 65025-070 

 



Superintendência Estadual da Funasa em Minas Gerais (Suest/MG) 

Superintendente Estadual: Celio Gonçalves Rios  

E-mail: celio.rios@funasa.gov.br  

Substituto: Marcelo Libânio Coutinho  

E-mail: marcelo.coutinho@funasa.gov.br  

Telefone: (31) 3248-2990/2991/3226-8999 – Fax: (31) 3248-2902  

Endereço: Rua Espírito Santo, nº 500, sala 604 – Centro  

Belo Horizonte/MG – CEP: 30160-030 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Mato Grosso do Sul (Suest/MS) 

Superintendente Estadual: Pedro Luiz Teruel  

E-mail: pedro.teruel@funasa.gov.br  

Substituto: José Vamberto Alves  

E-mail: jose.vamberto@funasa.gov.br  

Telefone: (67) 3383-5181/3325-1499/4314 – Fax: (67) 3324-1406  

Endereço: Rua Jornalista Belizário de Lima, nº 263 – Vila Glória  

Campo Grande/MS – CEP: 79004-270 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Mato Grosso (Suest/MT) 

Superintendente Estadual: Francisco Holanildo Silva Lima 

E-mail: francisco.holanildo@funasa.gov.br 

Substituto: Marli Corral Teixeira 

E-mail: marli.teixeira@funasa.gov.br 

Telefones: (65) 3322-5035/3624-3836 – Fax: (65) 3624-4640 

Endereço: Av. Getúlio Vargas, 867 e 885 – Centro 

Cuiabá/MT – CEP: 78005-370 

 



Superintendência Estadual da Funasa no Pará (Suest/PA) 

Superintendente Estadual: Florivaldo Vieira Martins 

E-mail: florivaldo.martins@funasa.gov.br 

Substituto: Maria de Nazaré Alves dos Santos 

E-mail: maria.a.santos@funasa.gov.br 

Telefone: (91) 3202-3710/3732 – Fax: (91) 3202-3770 

Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, 616 – Reduto 

Belém/PA – CEP:66.053-000 

 

Superintendência Estadual da Funasa na Paraíba (Suest/PB) 

Superintendente Estadual: Ana Claudia Oliveira da Nobrega Vital Rego 

E-mail: ana.rego@funasa.gov.br 

Substituto: Jackson de Araújo Lucena 

E-mail: jackson.lucena@funasa.gov.br 

Telefone: (83) 3216-2415/2416/2461/2487 – Fax: (83) 3216-2461 

Endereço: Rua Prof. Geraldo Von Shosten, 285 – Jaguaribe 

João Pessoa/PB – CEP: 58015-190 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Pernambuco (Suest/PE) 

Superintendente Estadual: João Henrique Cavalcanti Rangel  

E-mail: joao.rangel@funasa.gov.br  

Substituto: Osman de Oliveira Lira  

E-mail: osman.lira@funasa.gov.br Telefones: (81) 3414-8302/8308 – Fax: (81) 3232-0935  

Endereço: Av. Conselheiro Rosa e Silva, 1489 – Aflitos  

Recife/PE – CEP: 52050-020 

 

 



Superintendência Estadual da Funasa no Piauí (Suest/PI) 

Superintendente Estadual: Isabel Keline Cabral Cardoso  

E-mail: isabel.cardoso@funasa.gov.br 

Substituto: Ivana Mara Veras de Brito  

E-mail: ivana.brito@funasa.gov.br  

Telefone: (86) 3232-3995 /3520 – Fax: (86) 3232-3047  

Endereço: Av. João XXIII, 1317 – Jockey Club  

Teresina/PI – CEP: 64049-010 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Paraná (Suest/PR) 

Superintendente Estadual: Raul Henrique Ribas Macedo 

E-mail: raul.macedo@funasa.gov.br 

Substituto: Luiz Henrique Coelho Barreto 

E-mail: luiz.barreto@funasa.gov.br 

Telefone: (41) 3310-8284/8251 – Fax:  (41) 3232-0935 

Endereço: Av. Cândido Lopes, 208, 8º andar, sala 804 – Centro 

Curitiba/PR – CEP: 80020-060 

 

Superintendência Estadual da Funasa no Rio de Janeiro (Suest/RJ) 

Superintendente Estadual: (vago)  

E-mail: (não há)  

Substituto: Cláudio Manoel de Faria Moreira 

E-mail: claudio.moreira@funasa.gov.br 

Telefone: (21) 3445-0700 – Fax: (21) 3445-0851 

Endereço: Rua Coelho e Castro, nº 6, 10º andar – Saúde 

Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20081-060 

 



Superintendência Estadual da Funasa no Rio Grande do Norte (Suest/RN) 

Superintendente Estadual: Antonio Barbosa  

E-mail: antoniob@funasa.gov.br  

Substituto: Maria Elizabete Silva de Moura 

E-mail: maria.elizabete@funasa.gov.br  

Telefone: (84) 3220-4745/4746 – Fax: (84) 3220-4744 

Endereço: Av. Alexandrino de Alencar, nº 1402 – Tirol 

Natal/RN – CEP: 59015-350 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Rondônia (Suest/RO) 

Superintendente Estadual: Ivo Benitez 

E-mail: ivo.benitez@funasa.gov.br 

Substituto: Paulo Roberto da Silva Pereira  

E-mail: paulo.pereira@funasa.gov.br 

Telefone: (69) 3216-6138/6109/6162 – Fax: (69) 3216-6138 

Endereço: Rua Festejo 167 – Costa e Silva 

Porto Velho/RO – CEP: 78903-843 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Roraima (Suest – RR) 

Superintendente Estadual: (vago) 

E-mail: (não há)  

Substituto: Noelia Alves da Silva 

E-mail: noelia.silva@funasa.gov.br 

Telefone: (95) 3212-3102 – Fax: (95) 3212-3126 

Endereço: Av. Capitão Enê Gacês, nº 1636 – S. Francisco 

Boa Vista/RR CEP: 69304-000 

 



Superintendência Estadual da Funasa no Rio Grande do Sul (Suest/RS) 

Superintendente Estadual: Gustavo de Mello  

E-mail: gustavo.mello@funasa.gov.br  

Substituto: (vago) 

E-mail: (não há) 

Telefone: (51) 3215-7001/7020/7062 – Fax: (51) 3215-7004  

Endereço: Av. Borges de Medeiros, nº 536, 11º andar – sala 1102 – Centro  

Porto Alegre/RS – CEP: 90020-022 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Santa Catarina (Suest – SC) 

Superintendente Estadual: Adenor Piovesan 

E-mail: adenor.piovesan@funasa.gov.br 

Substituto: Orivaldo Oliveira Filho 

E-mail: orivaldo.filho@funasa.gov.br  

Telefones: (48) 3281-7719/7713/7712/3244-7835 – Fax: (48) 3281-7784 

Endereço: Av. Max Schramm, nº 2179 – Estreito 

Florianópolis/SC CEP: 88095-001 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Sergipe (Suest – SE) 

Superintendente Estadual: Lourival Júnior Alves de Holanda 

E-mail: lourival.holanda@funasa.gov.br 

Substituto: Rui Eduardo de Oliveira 

E-mail: rui.oliveira@funasa.gov.br 

Telefone: PABX (79) 3259-1093 /3259-1094 /3259-2383 – Fax: (79) 3259-1419 

Endereço: Av. Tancredo Neves, nº 5425 – Jabotiana 

Aracaju/SE CEP:49080-470 

 



Superintendência Estadual da Funasa em São Paulo (Suest – SP) 

Superintendente Estadual: Raze Rezek  

E-mail: raze.rezek@funasa.gov.br  

Substituto: Conceição de Maria Alves de Carvalho 

E-mail: conceicao.carvalho@funasa.gov.br  

Telefone: (11) 3585-9700/9701 – Fax: (11) 3585-9703  

Endereço: Rua Bento Freitas, nº 46 – Vila Buarque  

São Paulo/SP CEP: 01220-000 

 

Superintendência Estadual da Funasa em Tocantins (Suest – TO) 

Superintendente Estadual: Onofre Marques de Melo 

E-mail: onofre.melo@funasa.gov.br 

Substituto: Selestina Delmundes Bezerra 

E-mail: selestina.bezerra@funasa.gov.br 

Telefone: PABX (63) 3218-3600/3218-3601/3602 – Fax: (63) 3218-3618 

Endereço: Avenida Teotônio Segurado ACSU – SO 10 Conjunto 01 Lote 03 

Edifício Carpe Diem – Centro 

Palmas/TO – CEP: 77015-002 


